
Città di Castenaso

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 104 del   16/09/2021

OGGETTO: MODIFICAZIONE PEG 2021/2023

L’anno  duemilaventuno addì  sedici del mese di  settembre alle ore 10:00 nella Casa Comunale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge  e dallo Statuto Comunale, 
sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che nelle persone seguenti risultano 
presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in oggetto:

GUBELLINI CARLO
PRATA PIER FRANCESCO
SCALAMBRA ELISABETTA
SAPIENZA LAURIANA
GRANDI STEFANO
BIANCOLI ALBERTO

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Assiste  il  Segretario  Generale  RISTAURI  LETIZIA che  provvede  alla  redazione  del  presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig. GUBELLINI CARLO e constata la legalità 
dell'adunanza dichiara aperta la presente seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



Deliberazione n. 104 del   16/09/2021

OGGETTO: MODIFICAZIONE PEG 2021/2023

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamte:
a) la deliberazione n. 55 del 28.07.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato lo stato di attuazione, al 15.06.2021, dei programmi di cui 
al DUP Sez.  Strategica 2021/2024 e Sez Operativa 2021/2023, al fine di documentare e 
rendere pubbliche le scelte operate;

b) la deliberazione n. 56 del 28.07.2021, con la quale il Consiglio Comunale  ha scelto, nel 
rispetto degli indirizzi di cui al punto precedente e con decorrenza 01.01.2022, di gestire in 
modalità internalizzata, con preliminare cessazione del rapporto convenzionale ex art. 30 
TUEL con l’UTdP, le seguenti funzioni:

• SIA-Servizio Informatico Associato
• Protezione civile
• Sismica

c) la deliberazione n. 84 del 05.08.2021, con la quale la Giunta Comunale ha completato il 
processo di verifica infrannuale della programmazione, citato alla precedente lett. a), con il 
monitoraggio  degli  obiettivi  di  gestione,  al  fine  di  consentire  un’azione  di  controllo  e 
valutazione di quanto posto in essere, complessiva e efficace;

d) la  deliberazione  del  15.09.2021,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  il 
Consiglio Comunale ha disposto di modificare il  Programma triennale del fabbisogno di 
personale  relativamente  alla  pianificazione  degli  anni  2021/2022,  per  tenere  conto  di 
ulteriori  aggiornamenti/informazioni  che  si  sono  resi  disponibili  successivamente  al 
28.07.2021  e/o  di  esigenze  meglio  delineate  in  concomitanza  con  la  progressione  del 
processo di  riorganizzazione strutturale dell’Ente,  ivi  inclusa quella  di  dotare il  Servizio 
Informatico di una figura cat. D anziché di un istruttore cat. C;

Vista la richiesta del 13 settembre 2021 del Responsabile Area Bilancio volta ad aggiornare il PEG 
2021/2023  e  in  particolare  l'Obiettivo  n.  16  bis,  per  tenere  conto  delle  decisioni  di  cui  alla 
precedente lett. d) e per esplicitare le fasi esecutive del percorso propedeutico all'internalizzazione, 
dall'1.1.2022, del Servizio Informatico;

Esaminata la proposta di modificazione del PEG 2021/2023 (Sez. Obiettivi e Indicatori), allegata al 
presente atto sotto la lettera “A”;

Ritenuto  di  poter  approvare  la  suddetta  documentazione  valutandola  rispettosa  degli  indirizzi 
contenuti nel DUP SeS 2021/2024 e SeO 2021/2023; 

Visti i pareri inseriti nella proposta di delibera ed allegati al presente atto ai sensi dell’art. 49 del  
D.LGS. n. 267 del 18.08.2000;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA



Per le motivazioni espresse in premessa

1) Di approvare, ai sensi degli artt. 6, 7 e 8 del vigente Regolamento comunale per la disciplina 
dei  controlli  interni  e  degli  artt.  13,  14  e  15  del  vigente  Regolamento  comunale  di 
contabilità, la proposta di modificazione del PEG 2021/2023  (Sez. Obiettivi e Indicatori), 
allegata al presente atto sotto la lettera “A”;

2) Di dare atto che le modificazioni sono evidenziate con sfondo verde;
3) Di  dare  atto  che  gli  indicatori  di  risultato,  contenuti  nella  documentazione  citata  al 

precedente punto 1), saranno utilizzati quali parametri di riferimento per la valutazione delle 
prestazioni del Responsabile gestore, al fine dell’erogazione della retribuzione di risultato;

4) Successivamente,  con  votazione  unanime,  si  rende  il  presente  atto  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4   D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

 

Successivamente con votazione unanime e palese

DELIBERA

- di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267



Città di Castenaso

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 39 del 16.09.2021

IL Sindaco
GUBELLINI CARLO

IL Segretario Generale
RISTAURI LETIZIA



COMUNE DI CASTENASO
Città Metropolitana di Bologna

ModificazioneModificazione
PEG 2021-2023PEG 2021-2023

ALLEGATO “A” ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N°

(SEZ. OBIETTIVI/INDICATORI)

settembre 2021

1



OBIETTIVO DI SVILUPPO 2021-2023OBIETTIVO DI SVILUPPO 2021-2023

Centro di responsabilità Responsabile
AREA  BILANCIO
U.O.  BILANCIO

MASSIMILIANO TUNDO

Nr. MISSIONE 
1 SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI, DI GESTIONE E DI CONTROLLO
Nr. PROGRAMMA 
1.03 GESTIONE ECONOMICO, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO

OBIETTIVO OPERATIVO/STRATEGICO DI DUP O PROCEDIMENTO COLLEGATO

Nr ob. op. Titolo/Procedimento collegato Indicatori di risultato ob. op. Stato di attuazione %

Proposta  di  sviluppo  del  procedimento  relativo  alla  Gestione  dei  conti  correnti  di
tesoreria, di cui al programma summenzionato 01.03 Gestione economico, finanziaria,
programmazione e provveditorato

0

OBIETTIVO DI SVILUPPO - PEG

Nr. Denominazione Peso % attuaz.

16 bis16 bis
VALUTAZIONE SERVIZIO INFORMATICOVALUTAZIONE SERVIZIO INFORMATICO

  REINTERNALIZZAZIONE  REINTERNALIZZAZIONE  DEL DEL SERVIZIO SERVIZIO SIASIA
( D.C. 56 del 28/07/2021)( D.C. 56 del 28/07/2021)

2525 50%50%

Descrizione obiettivo di sviluppo - PEG
Il  comune  di  Castenaso  entro  il  mese  di  Giugno  2021  deve  esprimere  la  propria  decisione  circa  la
prosecuzione del  servizio informatico con L’Unione Terre di  Pianura.  L’obiettivo è volto a verificare  le
possibili modalità di gestione. 
Con delibera di Consiglio n° 56 del 28/07/2021 è stata espressa la volontà del recesso dall’Unione terre di
Pianura per il SIA con decorrenza dal 01/01/2022.
Le attività da porre in essere sono state momentaneamente assegnate al Servizio Bilancio con l’obiettivo di
ricostituire il servizio informatico già a partire dal 2021 in quanto la piena funzionalità deve essere assicurata
a far data dal 01/01/2022.
l’organizzazione  del  servizio  che  si  incardinerà  nella  nuova  AREA  Innovazione  e  Servizi  al  Cittadino,
prevede  l’assunzione  di  una  unità  di  Cat.  D  già  dal  2021  (Modifica  DUP  programmazione  fabbisogno
personale del 15/09/2021) e l’affidamento a società esterna del servizio di supporto nelle varie attività.

Tempi di attuazione dell'obiettivo 2021 2022 2023

Attività da compiere: ANNO 2021

Nr. Descrizione dell’attività G F M A M G L A S O N D

1
VALUTAZIONE  POSSIBILI
MODALITÀ DI GESTIONE

Previsto X X X X
Ottenuto X X X X

2
RENDICONTAZIONE  ALLA
GIUNTA

Previsto X X
Ottenuto X X

2

X



Nr. Descrizione dell’attività G F M A M G L A S O N D

3
AFFIDAMENTO  ATTIVITÀ
MIGRAZIONE  E  ACQUISIZIONE
SPAZIO SERVER

Previsto X X X X X

Ottenuto X

4
ACQUISIZIONE  PREVENTIVI  SW
HOUSE  PER  APPLICATIVI  E
SOTTOSCRIZIONE CONTRATTI 

Previsto X X X X X

Ottenuto X

5
ASSUNZIONE  PERSONALE
CATEGORIA D

Previsto X X
Ottenuto

Attività da compiere: ANNO 2022

Nr. Descrizione dell’attività G F M A M G L A S O N D

1
Previsto

Ottenuto

Attività da compiere: ANNO 2023

Nr. Descrizione dell’attività G F M A M G L A S O N D

1
Previsto
Ottenuto

Nr. Centri di responsabilità coinvolti Descrizione azione Ottenuto (si/no)

1 SIA INFORMAZIONI TECNICHE SI
2 UFFICIO PERSONALE ASSUNZIONE PERSONALE CAT D

Personale coinvolto del Centro di Responsabilità interessato

TUNDO  MASSIMILIANO  –  CIMINO  LUISELLA  –  ANNALISA  BERGAMI  –  GABRIELE
MARIANGELA-  ELISA MARTELLI - NUOVA UNITA’ DI PERSONALE CATEGORIA D

Personale coinvolto di altri Centri di Responsabilità

Nr. Indicatori di risultato – Anno 2021 Peso
(t. 100)

Unità di Misura Previsto Ottenuto %
attuaz.

1 ACQUISIZIONE DATI DAL SIA 50 25 TEMPO 23/04/2021 07/05/2021 100

2
RENDICONTAZIONE  ALLA
GIUNTA

50 25 TEMPO 30/06/2021 10/06/2021 100

3
CREAZIONE  DATA  CENTER
COMUNALE

25 TEMPO 30/11/2021

4

TRASFERIMENTO  DATI  E
APPLICATIVI DEL COMUNE DAL
DATA  CENTER  UNIONE  TERRE
DI  PIANURA  A  QUELLO  DEL
COMUNE

25 TEMPO 31/12/2021

Nr. Indicatori di risultato – Anno 2022 Peso
(t. 100)

Unità  di Misura Previsto Ottenuto % attuaz.

1

Nr. Indicatori di risultato – Anno 2023 Peso
(t. 100)

Unità  di Misura Previsto Ottenuto % attuaz.

1
3



Risorse finanziarie in entrata

Nr. cap. Descrizione capitolo Previsto Utilizzato Differenza
€ 0,00 € 0,00 € 0,00

Risorse finanziarie in uscita

Nr. cap. Descrizione capitolo Previsto Utilizzato Differenza

103001333/12
SPESE SERVIZIO BILANCIO -
PRESTAZIONI DIVERSE

40.000,00 € 18.300,00 € 21.700,00

Indicazioni sullo stato di attuazione dell’obiettivo

Situazione al 15/6/2021
la valutazione e la rendicontazione alla giunta sono state effettuate nelle tempistiche richieste presentando
un’informazione nella seduta del 10/06/2021.

4


	DEL_DELG_104_2021.pdf
	Allegato_A_Modif_PEG_21_23_Ob_16bis_ SVIL_BIL_SIA.pdf
	COMUNE DI CASTENASO
	Modificazione
	PEG 2021-2023
	ALLEGATO “A” ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N°

	Centro di responsabilità
	Responsabile
	AREA BILANCIO
	U.O. BILANCIO
	MASSIMILIANO TUNDO
	Nr.
	MISSIONE
	Nr.
	PROGRAMMA
	OBIETTIVO OPERATIVO/STRATEGICO DI DUP O PROCEDIMENTO COLLEGATO

	Nr ob. op.
	Titolo/Procedimento collegato
	Indicatori di risultato ob. op.
	Stato di attuazione
	%
	OBIETTIVO DI SVILUPPO - PEG
	Nr.
	Denominazione
	Peso
	Descrizione obiettivo di sviluppo - PEG

	Tempi di attuazione dell'obiettivo
	2021
	2022
	2023
	Nr.
	Descrizione dell’attività
	Nr.
	Descrizione dell’attività
	Attività da compiere: ANNO 2022
	Nr.
	Descrizione dell’attività
	Attività da compiere: ANNO 2023
	Nr.
	Descrizione dell’attività
	Nr.
	Centri di responsabilità coinvolti
	Descrizione azione
	Nr.
	Indicatori di risultato – Anno 2021
	Peso (t. 100)
	Unità di Misura
	Previsto
	Nr.
	Indicatori di risultato – Anno 2022
	Peso (t. 100)
	Unità di Misura
	Previsto
	Ottenuto
	% attuaz.
	Nr.
	Indicatori di risultato – Anno 2023
	Peso (t. 100)
	Unità di Misura
	Previsto
	Ottenuto
	% attuaz.



